Solicitação de reprogramação financeira do supracitado. 

4. JUSTIFICATIVA 

O contrato nº 643/2023 foi precedido do Pregão Eletrônico nº 018/2023 e Ata de 

Registro de Preço nº 147/2023, sendo o Processo Administrativo nº 088/2023 e valor 

inicialmente contratado de R$ 331.247,89 (Trezentos e trinta e um mil, duzentos e 

quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos). Este contrato em referência trata-

se de instalação e fornecimento de materiais diversos de metalurgia (materiais 

metálicos), chapas de aço e ferro, entre outros, de acordo com as necessidades da 

Secretaria de Educação e Juventude - SEDUC.

[...]

139, Centro. 

Juazeiro – Bahia 
CEP. 48903-660 

Como consequência dessas alterações, a planilha orçamentária sofreu uma 

alteração em seu valor global, com acréscimos no valor de R$ 82.602,29 (24,94%), 

passando o valor do contrato para R$ 413.850,18 (Quatrocentos e treze mil, 

oitocentos e cinquenta reais e dezoito centavos). 

Tabela 01: Reflexo Financeiro do contrato Nº 643/2023. 

Valor Inicial do Contrato (V1) R$ 331.247,89 Percentual 

Valor do Acréscimo (V2) R$ 82.602,29 24,94% 

Valor da Supressão (V3) R$ 0,00 0,00% 

Valor Final do Contrato (V4) R$ 413.850,18

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS DE METALURGIA (MATERIAIS 
METÁLICOS), CHAPAS DE AÇO E FERRO, ENTRE OUTROS, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE 

Valor R$ 
R$ 331.247,89 (Trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove 

centavos) 

Data Ass. 

do 

contrato 

11/12/2023 

Vigência 11/12/2024 

Aditivo 

Alteração 

Data da 

Solicitação 

Objeto da 

Alteração 
Valor R$ Prazo  

Percentual 

(%) 

Valor 

Reprogramado 

Data de 

vigência

[...]

metalúrgica (materiais metálicos), chapas de aço e ferro, neste Município de 
Juazeiro/BA. 

REFERÊNCIA: Aditamento de valor do CONTRATO Nº 643/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 018/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 088/2023, no 
percentual de acréscimo de aproximadamente 24,94% que corresponde a R$ 
82.602,29 (oitenta e dois mil, seiscentos e dois reais e vinte e nove centavos), e de 
supressão de aproximadamente 0,00%, tendo como valor inicial do contrato: R$ 
331.247,89 (Trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e 
nove centavos) e valor reprogramado de R$ 413.850,18 (Quatrocentos e treze mil, 
oitocentos e cinquenta reais e dezoito centavos). 

Declaro para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no art.14 
da lei federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, da existência de previsão dos 
recursos orçamentários para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao

[...]

PRAZO E RENOVAÇÃO DE SALDO. VIGÊNCIA: ESTENDENDO-SE 
SUA DURAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE 23 DE AGOSTO DE 2024 ATÉ A DATA DE 23 
DE AGOSTO DE 2025. RENOVAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL PROPORCIONAL À VIGÊNCIA, QUE 
CORRESPONDE AO VALOR GLOBAL DE R$ 11.872.458,22 (ONZE MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E DOIS 
MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA: 
23/08/2024. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 643/2023 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 643/2023 - SEDUC. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE, REPRESENTADA